
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO P

Partecipazione al bando "sport e periferie 2020".
Implementazione del campo sportivo comunale sito a Castelli in
frazione Villa Rossi mediante la realizzazione di struttura
polivalente. Approvazione Progetto Definitivo.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    37

Seduta del 28-10-2020

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

VICE SINDACO P

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 12:25, in seguito a
convocazione presso la Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

SECA RINALDO

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

Di Bonaventura Daniele

DI CLAUDIO GIOVANNI
Data: 28-10-2020

Data: 28-10-2020 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura strutturale
al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25novembre 2015, n.
185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ed ha autorizzato la spesa di
10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018;
il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, ha
provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 2020;
l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto che le
risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, n.
185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su apposito
capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri;
le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei ministri;
la suddetta legge rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro
centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i criteri e
le modalità di gestione delle risorse assegnate all'Dipartimento per lo sport, nel rispetto delle
finalità individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre
2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le
procedure in corso;
ai sensi di quanto sopra previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche giovanili e
lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate
all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da
destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00;

Atteso che in attuazione del suddetto decreto, l’ufficio per lo sport deve procedere alla selezione di
interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità:

Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzatia)
nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane;
Diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici eb)
sociali esistenti;
Completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attivitàc)
agonistica nazionale e internazionale

Evidenziato che:
- l’avviso/bando prevede che sono escluse le richieste di partecipazione presentate da enti che siano
già stati assegnatari di finanziamenti a valere sul fondo “Sport e Periferie” di cui all’articolo 15, comma
1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio
2016, n. 9, per la medesima opera, ed è invece consentita la presentazione di un progetto per
realizzare ulteriori nuove opere sul medesimo impianto;
- a seguito della partecipazione al precedente bando, nell’anno 2017, il comune di Castelli è risultato
beneficiario di un contributo di euro 400.000,00 (cfr. DPCM del 22 ottobre 2018) secondo piano
pluriennale per l’intervento di adeguamento e ristrutturazione dell’impianto sportivo sito in frazione
Villa Rossi;

Dato atto della volontà, manifestata per le vie brevi, dell’Amministrazione di completare la
riqualificazione e l’ammodernamento dell’impianto sportivo in parola prevedendo di partecipare al nuovo
avviso pubblico avente ad oggetto: “Sport e Periferie 2020 per la individuazione degli interventi da
finanziare nell’ambito del FONDO SPORT E PERIFERIE” predisponendo un progetto di livello definitivo per
la realizzazione del copertura nonché dell’adeguamento dell’esistente campo da “calcio a 5” delle
dimensioni attuali di circa 18 x 36 metri;

PRESO ATTO che:



l’articolo 1, c. 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura strutturale al Fondo-
«Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, c. 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito,
con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui
a decorrere dall'anno 2018.
il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, ha-
provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 2020
l’articolo 1, c. 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha previsto che le risorse del “Fondo Sport e-
Periferie”, siano trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e
delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei
ministri.
con Decreto del 12 maggio 2020 a firma del Ministro per le politiche giovanili e lo sport sono stati-
definitivi i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport

Visto che, allo scopo, l’Ufficio Tecnico comunale, ha predisposto, in tal senso, un progetto definitivo
afferente all’implementazione, con la realizzazione di struttura polivalente coperta, del campo sportivo
comunale sito in frazione Villa Rossi, costituito dai seguenti elaborati:

E.01 Inquadramento urbanistico-
E.02 Planimetria generale-
E.03 Progetto Architettonico-
E.04 Relazione Tecnica-
E.05 Progetto Strutturale-
E.06 Relazione illustrativa sui materiali-
E.07 Relazione Tecnica di Calcolo-
E.08 Piano di Manutenzione delle Strutture-
E.09 Computo Metrico-
E.10 Quadro Economico-
E.11 Analisi prezzi unitari-
E.12 Relazione Tecnica descrittiva Impianti Elettrici-
E.13 Relazione Geotecnica-
E.14 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del Piano di Sicurezza-

Ritenuto di dover procedere senza indugio e con la massima celerità alla presentazione della domanda di
sostegno, relativa al progetto suddetto a valere sui fondi Sport e Periferie 2020 comportante una spesa
complessiva pari ad € 380.000,00 di cui € 241.215,78 per lavori e costi della sicurezza ed € 138.784,22 per
Somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

a1 Importo lavori a base d'asta € 236.215,78
a2 Costi Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.000,00
A IMPORTO dei LAVORI CONTRATTUALI € 241.215,78
B Somme a disposizione dell'amministrazione:
b1 Spese Tecniche di Progettazione esecutiva, D.L., Collaudo e Contabilità € 43.951,75
b2 Spese prestazioni geologiche e prove geognostiche € 4.500,00
b3 Incentivi di cui all'art.113 del d.lgs. 50/2016 (2% di A) € 4.824,30
b4 CNPAIA su b1 (4%) € 1.758,07
b5 IVA su S.T. ed On.Previdenziali € 10.056,16
b6 CNPAIA su b2 (2%) € 90,00
b7 IVA su Spese geologiche ed On.Previdenziali € 1.009,80
b8 Iva sui lavori 22% € 53.067,47
b9 Contributo ANAC € 500,00
b10 Spese Gestione Gara € 1.000,00
b11 Imprevisti € 8.026,67
b12 Lavori in Economia € 10.000,00

Totale somme a disposizione € 138.784,22
TOTALE GENERALE  (A + B) € 380.000,00



VISTO che il progetto risulta conforme agli strumenti urbanistici vigenti e non necessità, pertanto di
varianti, ad essi;

VISTO il verbale di verifica e conseguente validazione rilasciato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 dal
Responsabile del Procedimento geom. Daniele DI BONAVENTURA;

DATO ATTO dunque che la realizzazione e relativa copertura finanziaria dell’opera è subordinata
all’ammissione a finanziamento;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile dell’Ufficio
Tecnico, geom. Daniele DI BONAVENTURA;

DATO, ALTRESÌ, ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto
CUP: H28H20000150001;

RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;

VISTI:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.-
163/2006, per la parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-
la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;-

VISTI i pareri favorevoli rilasciati in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai rispettivi Responsabili, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il vigente Statuto comunale;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge,

DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale costituisce
motivazione ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990.

DI PROVVEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’approvazione del progetto definitivo, di cui gli1.
elaborati ricordati in premessa, a firma dell’Arch. Sandra Di Federico, in forza all’ufficio Tecnico
Comunale, relativo l’opera denominata “Progetto di adeguamento ed implementazione
dell’impianto sportivo comunale sito in loc. Villa Rossi”, comportante una spesa pari ad €
380.000,00 di cui € 241.215,78 per lavori e costi della sicurezza ed € 138.784,22 per Somme a
disposizione dell’Amministrazione, secondo il Quadro Economico indicato in premessa e finalizzato,
nelle forme indicate in premessa, alla partecipazione al Bando Pubblico “Sport e Periferie annualità
2020” nel rispetto del citato DPCM del 12.05.2020.
DI DARE ATTO che:2.
la realizzazione e relativa copertura finanziaria dell’opera è subordinata all’ammissione a
finanziamento;
al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP:
H28H20000150001;
che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile dell’Ufficio Tecnico,
geom. Daniele DI BONAVENTURA;

DI DARE, ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai3.
responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, per
la prosecuzione del procedimento in parola e per quanto di competenza.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE



in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con separata votazione unanime,
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


